
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-2745 del 14/05/2024

Oggetto MODIFICA  ALLA  DET-AMB-2024-2431  DEL
29.04.2024  DI  VOLTURA  DELL'AUTORIZZAZIONE
UNICA DET-AMB-2023-5454 DEL 19.10.2023 PER LA
COSTRUZIONE  E  L'ESERCIZIO  DI  UN  NUOVO
IMPIANTO  FOTOVOLTAICO  DI  POTENZA PARI  A
954,80  KWP,  DENOMINATO  "IMPIANTO
FOTOVOLTAICO POLIENERGIE" E ELETTRODOTTO
DI  CONNESSIONE  MT  IN  CAVIDOTTO  DI
COLLEGAMENTO  DELLA  NUOVA  CABINA  DI
CONSEGNA "GAZZOLO  10"  CON  LA CABINA MT
ESISTENTE "GAZZOLO SUD", SITO IN COMUNE DI
FAENZA, VIA GAZZOLO, SNC -  2B S.R.L CON SEDE
LEGALE IN COMUNE DI LUGO VIA SANT'ANDREA,
50 - P. IVA 02692200393

Proposta n. PDET-AMB-2024-2841 del 14/05/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna

Dirigente adottante Ermanno Errani

Questo giorno quattordici MAGGIO 2024 presso la sede di Via Marconi, 14 - 48124 Ravenna, il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna, Ermanno Errani, determina
quanto segue.



Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna

OGGETTO: MODIFICA ALLA DET-AMB-2024-2431 DEL 29.04.2024 DI VOLTURA
DELL’AUTORIZZAZIONE UNICA DET-AMB-2023-5454 DEL 19.10.2023 PER LA COSTRUZIONE E
L’ESERCIZIO DI UN NUOVO IMPIANTO FOTOVOLTAICO DI POTENZA PARI A 954,80 KWP,
DENOMINATO “IMPIANTO FOTOVOLTAICO POLIENERGIE” E ELETTRODOTTO DI
CONNESSIONE MT IN CAVIDOTTO DI COLLEGAMENTO DELLA NUOVA CABINA DI
CONSEGNA “GAZZOLO 10” CON LA CABINA MT ESISTENTE “GAZZOLO SUD”, SITO IN
COMUNE DI FAENZA, VIA GAZZOLO, SNC – 2B S.R.L CON SEDE LEGALE IN COMUNE DI
LUGO VIA SANT’ANDREA, 50 - P. IVA 02692200393

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTA la DET-AMB-2024-2431 del 29.04.2024 di voltura dell’autorizzazione unica DET-AMB-2023-5454
del 19.10.2023 per la costruzione e l’esercizio di un nuovo impianto fotovoltaico di potenza pari a 954,80
kWp, denominato “Impianto Fotovoltaico Polienergie” e elettrodotto di connessione MT in cavidotto di
collegamento della nuova cabina di consegna “GAZZOLO 10” con la cabina MT esistente “GAZZOLO
SUD”, sito in Comune di Faenza, via Gazzolo, snc a favore della Società 2B S.r.l con sede legale in Comune
di Lugo via Sant’Andrea, 50 - P. IVA 02692200393;

VERIFICATO CHE, per mero errore materiale è stato riportato, nel dispositivo della
DET-AMB-2024-2431 del 29.04.2024 al punto 3 quarto rigo un valore errato a riguardo la valorizzazione
della polizza fidejussoria da fornire quale garanzia finanziaria ad ARPAE, per tutta la durata di esercizio
dell’impianto maggiorata di due anni per il predetto “Impianto Fotovoltaico POLIENERGIE” di potenza pari
a 954,80 kWp, come segnalato dalla Società con nota PG 2024/80302 del 02.05.2024;

CONSIDERATO che si rende necessario apportare nel dispositivo della DET-AMB-2024-2431 del
29.04.2024 la valorizzazione corretta della garanzia fidejussoria;

VISTO l’articolo 107 del D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000;

VISTA altresì la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successivi adeguamenti;

CONSIDERATE le prime indicazioni per l’esercizio integrato delle funzioni di istruttoria e autorizzazione
ambientale assegnate ad ARPAE dalla L.R. n. 13/2015, fornite dalla Direzione Generale di ARPAE con nota
PGDG/2015/7546 del 31.12.2015;

1



DATO ATTO che, ai sensi di quanto disposto all'art. 35 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e della L. 241/90 e
s.m.i., il presente procedimento deve essere concluso entro 30 giorni dalla presentazione dell'istanza, fatte
salve le sospensioni dei termini:

Avvio del procedimento - presentazione istanza 02.05.2024
Termine per la conclusione del procedimento (30 gg) 01.06.2024

SU proposta del Responsabile del procedimento Dott.ssa Antonella Gagliardi, Istruttore Direttivo Tecnico
del Servizio Autorizzazioni e Concessioni ARPAE di Ravenna:

DISPONE

1. LA RETTIFICA della DET-AMB-2024-2431 del 29.04.2024 di voltura dell’autorizzazione unica
DET-AMB-2023-5454 del 19.10.2023 per la costruzione e l’esercizio di un nuovo impianto
fotovoltaico di potenza pari a 954,80 kWp, denominato “Impianto Fotovoltaico Polienergie” e
elettrodotto di connessione MT in cavidotto di collegamento della nuova cabina di consegna
“GAZZOLO 10” con la cabina MT esistente “GAZZOLO SUD”, sito in Comune di Faenza, via
Gazzolo, snc a favore della Società 2B S.r.l con sede legale in Comune di Lugo via Sant’Andrea, 50
- P. IVA 02692200393 nella seguente parte:

a. nel dispositivo al punto 3 quarto rigo il valore della garanzia finanziaria, l’importo pari a
494.958,67 € IVA al 22% inclusa (diconsi
quattrocentonovantaquattromilanovecentocinquantotto/67 euro IVA al 22% inclusa), con il
seguente valore corretto di di importo pari a 61.439,99 € IVA al 22% inclusa (diconsi
sessantunomilaquattrocentotrentanove/99 euro IVA al 22% inclusa);

2. DI CONFERMARE, senza alcuna variazione, tutte le condizioni, obblighi e prescrizioni indicati nel
Provvedimento DET-AMB-2023-5454 del 19.10.2023 e della DET-AMB-2024-2431 del 29.04.2024,
non espressamente modificati, che saranno a carico della Società 2B S.r.l. con sede legale in via
Sant’Andrea n. 50, 48022 Lugo (RA) - P.IVA 02692200393;

3. DI STABILIRE CHE che per la presente autorizzazione, ai sensi dell’art. 88, comma 4bis, del
D.Lgs. 159/2011, vige la condizione risolutiva e pertanto, in caso di esito sfavorevole delle verifiche
antimafia, la stessa verrà revocata;

4. DI DARE ATTO che, ai fini della conclusione del presente procedimento, il termine stabilito per la
conclusione dello stesso, è stato rispettato;

5. DI TRASMETTERE copia del presente atto alle Amministrazioni, Società ed Enti invitati a
partecipare alla Conferenza dei Servizi per opportuna conoscenza;

6. DARE ATTO che contro il presente provvedimento gli interessati, ai sensi del D.Lgs. 2 luglio 2010
n. 104, possono proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini
di legge decorrenti dalla notificazione, comunicazione o piena conoscenza, ovvero, per gli atti di cui
non sia richiesta la notificazione individuale, dal giorno in cui sia scaduto il termine della
pubblicazione se questa sia prevista dalla legge o in base alla legge. In alternativa gli interessati, ai
sensi del DPR 24 novembre 1971 n. 1199, possono proporre ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica entro 120 giorni decorrenti dalla notificazione, comunicazione o piena conoscenza.

DICHIARA che:

● il presente provvedimento autorizzatorio sarà oggetto di pubblicazione sul sito istituzionale di
ARPAE;

● il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di misure di contrasto ai

2



fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 e del
vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 di ARPAE.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
DEL SERVIZIO AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI

DI RAVENNA
(Dott. Ermanno Errani)

3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


